
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

 
Direzione centrale amministrazione 

finanziaria e logistica - Ufficio I 

 
Rettifica della determina n. 1240 del 19 ottobre 2022 in merito alla ripartizione della spesa complessiva 
pari a € 10.593,26, IVA inclusa, sugli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 
9 giugno 2016 al n.1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e successive modificazioni e integrazioni, concernente 
l’attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro; 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 
e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il 
regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2021, 
n. 215, con il quale sono state integrate le competenze dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 42 del 15 dicembre 2021 recante 
“Modifica della struttura centrale dell’INL”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 
il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro, così come modificato, agli articoli 2 e 6, dal decreto direttoriale n. 42 
del 15 dicembre 2021; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 3 del 21 gennaio 2022 con il quale è 
stata fissata la decorrenza della riorganizzazione delle strutture centrali dell’INL al 1° febbraio 2022; 
VISTO il decreto n. 4 del 23 febbraio 2022 del Direttore centrale amministrazione finanziaria e logistica con 
il quale è stata conferita al dott. Fabrizio D’Alfonso la titolarità dell’Ufficio I – Affari generali, acquisti, contratti 
e logistica - della Direzione centrale amministrazione finanziaria e logistica dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro per il periodo dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 

mailto:DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT
mailto:DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

VISTO il bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro ed il budget assegnato alla Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica per l’esercizio finanziario 2023, nonché il bilancio pluriennale 2023-
2025; 
VISTA la propria determina n. 1240 del 19 ottobre 2022 con la quale è stata disposta la procedura per 
l’affidamento della fornitura di n. 5 estintori e di n. 5 piantane oltre che per il servizio di manutenzione 
antincendio, per la durata di 36 mesi, inerente alle unità immobiliari nelle quali sono allocati gli Uffici della 
sede centrale dell’Ispettorato nazionale del lavoro, nonché il Comando Carabinieri per la tutela del lavoro e 
il dipendente Reparto Operativo come di seguito specificato: 

❖ revisione di n. 23 estintori a polvere da 6 kg; 
❖ revisione di n. 7 estintori a CO2 da 5 kg; 
❖ manutenzione di n. 25 estintori a polvere da kg. 6; 
❖ manutenzione n. 10 estintori a CO2 da kg 5;  
❖ manutenzione e revisione 11 NASPO UNI 25; 
❖ manutenzione rilevazione fumi centraline AM1000, AM2000 e AM4000 
❖ fornitura n. 2 estintori a polvere da kg 6; 
❖ fornitura n. 3 estintori a CO2 da kg 5; 
❖ fornitura n. 5 piantane munite di asta e cartello; 
❖ revisione di n. 2 estintori a polvere da 6 kg (nuovi); 

VISTO il documento di stipula prot. n. 7468 del 26 ottobre 2022 della trattativa diretta n. 3250249 con il quale 
è stata affidata la procedura come sopra determinata; 
RILEVATO che nella richiamata determina n. 1240 del 19 ottobre 2022 la ripartizione sugli esercizi finanziari 
2023, 2024 e 2025 della spesa complessiva pari a € 10.593,26 (diecimilacinquecentonovantatrè/26), IVA 
inclusa, risulta errata in quanto sull’esercizio finanziario 2023 deve essere imputata non solamente la spesa 
riferibile alla fornitura dei nuovi estintori, delle nuove piantane e della revisione degli estintori già installati, 
ma anche quella per la manutenzione ordinaria dell’impianto antincendio; 
RITENUTO, pertanto, di riformulare la ripartizione sugli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025 della detta spesa 
complessiva, che nel suo ammontare rimane invariata, aumentando l’importo impegnato sull’esercizio 
finanziario 2023 della somma di € 693,77 e diminuendo l’importo impegnato sull’esercizio finanziario 2025 
dello stesso ammontare, come di seguito indicato: 

• € 4.224,86 IVA compresa, per l’esercizio finanziario 2023; 

• € 3.531,09 IVA compresa, per l’esercizio finanziario 2024; 

• € 2.837,31 IVA compresa, per l’esercizio finanziario 2025; 
fermo restando il Conto del bilancio U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 
macchinari”, la Missione 26 “Politiche per il lavoro” e il Programma 002 “Programmazione e coordinamento 
della vigilanza in materia prevenzione e osservanza delle norme di legislazione sociale del lavoro”; 
RITENUTO anche di dover svolgere, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai compiti connessi all’adozione del presente provvedimento 
ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti 
 

DETERMINA 
 
per le ragioni in narrativa esposte, di rettificare la determina n. 1240 del 19 ottobre 2022 relativamente alla 
ripartizione sugli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025 della spesa complessiva pari a € 10.593,26 
(diecimilacinquecentonovantatrè/26), IVA inclusa, che nel suo ammontare rimane invariata, come di seguito 
indicato: 

• € 4.224,86 IVA compresa, per l’esercizio finanziario 2023; 

• € 3.531,09 IVA compresa, per l’esercizio finanziario 2024; 

• € 2.837,31 IVA compresa, per l’esercizio finanziario 2025. 
Resta invariato il Conto del bilancio U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 
macchinari”, la Missione 26 “Politiche per il lavoro” e il Programma 002 “Programmazione e coordinamento 
della vigilanza in materia prevenzione e osservanza delle norme di legislazione sociale del lavoro”, sul quale 
imputare la spesa in argomento. 
Il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio II e all’Ufficio III della Direzione centrale amministrazione 

mailto:DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT
mailto:DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

finanziaria e logistica dell’INL, per gli adempimenti di competenza. 
Il sottoscritto dirigente dell’Ufficio I della Direzione centrale amministrazione finanziaria e logistica 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro svolgerà i compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 
l’adozione del presente provvedimento ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti. 
 

IL DIRIGENTE 
dott. Fabrizio D’Alfonso 

mailto:DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT
mailto:DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT

		2023-06-09T09:45:20+0000
	Fabrizio D'Alfonso


		2023-06-09T11:46:07+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCFin.Determine_DCFin.R.0000695.09-06-2023




